

# REKODZIEŁO i PRZEMYSŁ

Organ Rękodzielników Żydowskich Małopolski Zachodniej.

Cena 20 gr

Prenumerata:

miesięczna . 40 gr

roczna . . 4:80 zł

Adres Redakcji i Administracji:  
Kraków, Grodzka 62.  
Drukarnia J. Fischera

## Do Kupców, Przemysłowców Rolników i Rzemieślników Okręgu Krakowskiego

Rząd Polski zaapelował do całego społeczeństwa o wzięcie jaknajliczniejszego udziału w subskrypcji Pożyczki Inwestycyjnej.

Pożyczka ta będzie użyta na wykonanie szeregu wielkich i ważnych inwestycji gospodarczych, jak np. uregulowanie i obwałowanie rzek, zbudowanie zapór wodnych oraz dróg bitych i linii kolejowych itp.

Inwestycje te będą posiadały szczególnie doniosłe znaczenie dla naszego okręgu.

Całe społeczeństwo docenia znaczenie Pożyczki Inwestycyjnej i licznie bierze udział w jej podpisywaniu.

Wśród subskrybentów nie może braknąć kół gospodarczych naszego okręgu.

Jako instytucje samorządu gospodarczego zwracamy się z gorącym apelem do wszystkich Kupców, Przemysłowców, Rolników i Rzemieślników, ażeby w dobrze zrozumiałym interesie własnym przyczynili się w miarę sił i możliwości do pomyślnego wyniku subskrypcji przede wszystkim drogą własnych zapisów i odpowiednich ułatwień dla swoich pracowników, a nadto przez propagandę oraz informowanie swego otoczenia o korzyściach subskrypcji.

Sukces Pożyczki Inwestycyjnej będzie sukcesem gospodarczym okręgu krakowskiego, który szczególnie będzie z niej korzystał.

**Pożyczka Inwestycyjna zabezpieczy nas przed powodzią!**

**Pożyczka Inwestycyjna da nam dobre drogi!**

**Pożyczka Inwestycyjna wzmocni obroty naszych warsztatów pracy i podniesie ich dochodowość!**

**Pożyczka Inwestycyjna zmniejszy klęskę bezrobocia!**

Pożyczka Inwestycyjna jest przede wszystkim rentowną i pewną lokatą kapitału. Jej charakter premijowy i wyższy kurs wykupu zapewniają jej zgóry popyt na rynku giełdowym.

Pożyczka Inwestycyjna w połowie może być zapłacona obligacjami Pożyczki Narodowej. To umożliwia zamianę imiennych obligacji Pożyczki Narodowej na obligacje Pożyczki Inwestycyjnej opiewające na okaziciela, co daje posiadaczom możliwość każdorazowej ich sprzedaży.

Ratalne spłaty (10 rat) ułatwiają każdemu nabywanie Pożyczki Inwestycyjnej i dają możliwość wygranej nawet przed całkowitą spłatą kwoty subskrybowanej.

Subskrybowanie Pożyczki Inwestycyjnej jest obowiązkiem każdego obywatela!

Wśród subskrybentów nie brakuje żadnego kupca, przemysłowca, rolnika i rzemieślnika!

IZBA PRZEMYSŁOWO-HANDLOWA W KRAKOWIE

Prezes: Inż. Jan Brzozowski.

IZBA ROLNICZA W KRAKOWIE

Prezes: Edward Kleszczyński.

IZBA RZEMIEŚLNICZA W KRAKOWIE

Prezes: Dr. Robert Jahoda - Żółtowski.

## POŻYCZKA INWESTYCYJNA DAJE PRACĘ — STWARZA DOBROBYT

SUBSKRYPCJĘ PRZYJMUJE:

**KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI  
MIASTA KRAKOWA**

Centrala: Szpitalna 15 (Tel. 120-56) — Oddział: Józefińska 18 (Tel. 102-80)

## Słowa a czyny.

Nie poraz pierwszy i z pewnością nie poraz ostatni słyszymy hymny pochwalne pod adresem rzemiosła, wygłaszane przez różnych dygnitarzy. Ostatnio sposobność ku temu dał Zjazd delegatów Rady Związku Izb Rzemieślniczych w Warszawie, na którym dłuższe przemówienie, poświęcone sprawom rzemiosła, wygłosił p. minister Handlu i Przemysłu Floyar-Rajchman.

Pan minister podkreślił na wstępie szczególne położenie, jakie zajmuje rzemiosło w strukturze gospodarzo-społecznej kraju. Rzemiosło według słów pana ministra, to wielki zbiornik sił produkujących, opartych o pracę i kapitał krajowy. Dzięki szczeblom, przez które przejść musi każdy mistrz rzemieślniczy, jest rzemiosło wielką szkołą aspiracji, wytrwałości, indywidualności; to też najlepsi przemysłowcy są ci właśnie, którzy wyszli z tej szkoły, wynosząc z niej świadomość twórczą, wytrzymałość i cierpliwość.

Pan Minister stwierdził dalej, że charakterystyczną cechą rzemiosła jest jego duża odporność w okresach najcięższych kryzysów gospodarczych, czy też politycznych.

Przyszłość rzemiosła widzi p. Minister w organizacjach i samorządach rzemieślniczych i wskazuje, że główną rolą samorządu jest praca nad doskonaleniem rzemiosła polskiego, nad podniesieniem jego poziomu zawodowego. Przemówienie swoje zakończył jednak p. Minister zastrzeżeniem, że organizacja rzemieślnicza, ani samorząd sam przez się nie uratuje rzemiosła, lecz, że w pierwszym rzędzie sami rzemieślnicy muszą podjąć własnym wysiłkiem zadanie pokonania trudności i podniesienia rzemiosła.

Jak z powyższego widzimy, miarodajne czynniki nie szczędzą słów uznania pod adresem rzemiosła.

Wobec tego warto przyglądać się bliżej, czy czyny idą za temi słowami. Obiektywna odpowiedź musi wypaść negatywnie. Rzemieślnicy nie od dziś starają się własnym trudem i wysiłkiem podnieść i udoskonalić rzemiosło i nieczego więcej nie żądają, jak ochrony ustawowej ich wysiłków, co chyba nie jest nadmiernym żądaniem.

Rzemiosło domaga się przywrócenia przymusu należenia do Cechów, w czem widzi jedyną możliwość bronięcia się przed zalewem fuszerstwa, które doszło do zastraszających rozmiarów.

Rzemiosło domaga się ustawy, któraby zabraniała pod rygorem sankcyj karnych oddawania robót rzemieślniczych osobom, nie posiadającym uprawnień.

Rzemiosło domaga się ustawowego uregulowania chalupnictwa i tak zwanego przemysłu ubocznego, gdyż oba są groźnym konkurentem dla samodzielnego rzemieślnika.

Oto są sprawy, bez których uregulowania rzemiosło nie może się rozwijać.

A dalej, czy może być mowa o rozwoju rzemiosła bez rewizji systemu świadectw przemysłowych i radykalnej zmiany w ustawodawstwie podatkowym?

Rzemieślnik, stojąc przed alternatywą powiększenia swego przedsiębiorstwa przez czasowe zatrudnienie większej liczby robotników, niż pozwala mu świadectwo przemysłowe, — i popadnięcia przez to w kolizję z uciążliwymi przepisami podatkowymi i socjalnymi, któreby spowodowały odrazu nowe obciążenia i zamiast przedsiębiorstwo rozwijać, doprowadziłyby je do kompletnej ruiny, woli zrezygnować z większych zamówień i dalej dusić się w ciasnych ramach, jakie mu ustawa nakreśliła. Konsekwencje są takie, że rzemieślnik traci klientów, a warsztat, któryby miał inaczej widoki rozwoju, upada, bezrobocie rośnie, społeczeństwo całe jęczy pod jego ciężarem, a Skarb Państwa wydaje na cele nieproduktywne kilka milionów rocznie.

Z tego, cośmy wyżej zaznaczyli, wyciągamy wniosek następujący:

Jeżeli tak miarodajny czynnik, jak minister Handlu i Przemysłu szczerze życzy rzemiosłu polskiemu rozwojowi, to wespół z innymi Ministrami winien usunąć wymienione przeszkody, które stoją w drodze temu rozwojowi.

(m. r.).

P. T. Czytelnicy dowiedzieli się z poprzedniego numeru, że „Rękodzieło i Przemysł“ przechodzi z miesięcznika na dwutygodnik w zmienionym, powiększonym formacie.

Czynimy to dlatego, aby móc podjąć wielkim zadaniom, jakie walka o byt rzemiosła w tych ciężkich czasach przed nami stawia, aby móc nawiązać bliższy kontakt z naszymi Czytelnikami i informować ich w równomiernych odstępach czasu o życiu rzemieślniczym, które jest tak ciężkie.

Przystępując do tego żmudnego dzieła, zdawaliśmy sobie sprawę z trudności, jakie przed nami się otwierają, które jednak mogą i muszą być przewyżnione wspólnym wysiłkiem całego Rzemiosła Żydowskiego. Wysiłek ten musi objawić się w dwóch kierunkach: 1) przez poparcie materjalne, 2) przez nadsyłanie materiału redakcyjnego.

Liczymy na to, że każdy rzemieślnik żydowski stanie się stałym naszym abonentem, że organizacje będą nadsyłały nam materiał z wszelkich wydarzeń życia organizacyjnego rzemiosła.

Dla ułatwienia naszym czytelnikom orjentacji w zawiłych sprawach ustawodawczych, których nie-

znajomość nader często naraża rzemieślników na różne przykrości, zaprowadzamy w najbliższej przyszłości dział porad prawnych i prawno skarbowych. W dziale tym umieszczać będziemy wyjaśnienia i odpowiedzi na nadsyłane do nas zapytania, co da możliwość naszym czytelnikom zapoznania się z różnymi zagadnieniami w tym zakresie, bez których nawet najmniejszy warsztat rzemieślniczy nie może w dzisiejszych czasach istnieć.

Na tem miejscu zwracamy się do naszych Czytelników i Organizacji Rzemieślników Żydów, by na czas zamawiali odpowiednią ilość egzemplarzy i regularnie przesyłali pieniądze za pobrane numery, a co najważniejsze, starali się przysporzyć nam jaknajwiększą ilość stałych abonentów.

**KOLEDZY RZEMIEŚLNICY!** Nie żądamy od Was wiele. Na ten skromny wysiłek musi każdy z Was się zdobyć, jeśli chcecie, by pismo nasze mogło w krótkim czasie wychodzić w podwójnej objętości i stać się prawdziwym obrońcą spraw wspólnych wszystkim Rzemieślnikom Żydom w Polsce.

KOMITET REDAKCYJNY.





